
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-15102018152

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO II, Nº 196, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2018 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
PORTARIAS
PORTARIA Nº 1.345 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 1 ...................................................................................................................................................................................................... 

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018 2 .............................................................................................................................................................................................................................. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 047/2018 2 ...................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 209/2018 3 ........................................................................................................................................................................................................................ 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.345 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 1.345 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
 
NOMEIA MEMBRO SUBSTITUTO PARA COMPOR A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR.
 
O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do
Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,
 

RESOLVE:
 

Art. 1º Designar os servidores, BRUNO LISBOA CHAGAS e CARINA BARBARA RODRIGUES DA SILVA, para compor a Comissão
Permanente de Licitações deste Município, em substituição dos servidores POMPEU MAGNO PEREIRA e TERESINHA DE JESUS
CATANHEDE SILVA.
 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2018.
  

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal 

 
 
 

 



 2 Quarta-Feira, 24 - Outubro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-15102018152

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018

 
ORGÃO REALIZADOR: Município de Paço do Lumiar/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Federal nº 3.555/00, Decreto
Municipal nº: 3090/2017, Decreto Municipal nº: 3091/2017, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e alterações.
TIPO: Menor Preço Por Item.
OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes para o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde.
ENDEREÇO: Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu, Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.
 DATA: 08/11/2018              
HORÁRIO: 09:00h (nove horas).
EDITAL: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor de Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA, situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu, Bairro: Vila
Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 14h00min (quatorze horas) onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra
branco, junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação.
 

Paço do Lumiar/MA, 23 de outubro de 2018.
 

Eliton Kassio Morais da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

  
 

 

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 047/2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 047/2018

 
ORGÃO REALIZADOR: Município de Paço do Lumiar/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Federal nº 3.555/00, Decreto
Municipal nº: 3090/2017, Decreto Municipal nº: 3091/2017, Decreto Federal nº 7.892/13, e subsidiariamente as disposições da Lei nº
8.666/93 e alterações.
TIPO: Menor Preço (Menor Taxa Mensal de Administração).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Administração e
Gerenciamento de Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos Automotivos, com fornecimento de Peças, acessórios e transporte por
guincho, compreendendo a implantação e operação de sistema informatizado com cartão magnético e chip integrado para gestão da
Frota, por meio de Internet, através de rede de estabelecimentos credenciados, para atendimento aos veículos que compõem a Frota da
Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar e suas Secretarias.
ENDEREÇO: Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu, Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.
 DATA: 08/11/2018              
HORÁRIO: 15:00h (quinze horas).
EDITAL: O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor de Protocolo
Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA, situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu, Bairro: Vila
Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 14h00min (quatorze horas) onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra
branco, junto ao setor de Licitação do município, referente ao custo de reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora do horário previsto neste aviso de licitação.



 3 Quarta-Feira, 24 - Outubro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-15102018152

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 
Paço do Lumiar/MA, 23 de outubro de 2018.

 
Eliton Kassio Morais da Silva

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 
 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 209/2018

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 209/2018
  

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA CONSTRUTORA DECOLA BRASIL EIRELI-ME, CNPJ sob o nº 02.387.915/0001-27
PROCESSO 5272/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93
MODALIDADE Pregão Presencial 036/2018
VALOR R$ 1.239.600,00 (um milhão, duzentos e trinta e nove mil e seiscentos reais),
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de Material Laterítico, destinado a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo –

SEMIU
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020213 – Sec. Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Transporte

Funcional        15.122.0125.2058.0000 – Manutenção e Funcionamento da SINFRA
Categoria Econômica 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

VIGÊNCIA Da assinatura até 31/12/2018
DATA DE ASSINATURA 08 de outubro de 2018.

   
Fortunato Macedo Filho

 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 



 4 Quarta-Feira, 24 - Outubro - 2018 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-15102018152

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Portarias
	PORTARIA Nº 1.345 DE 24 DE OUTUBRO DE 2018


	Licitações
	Pregão Presencial
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018
	PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 047/2018


	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 209/2018



		2018-10-24T20:23:34-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




